
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

 
Ufficio del demanio, personale, lavoro portuale, attività produttive e Porto di Marina di 

Carrara 
Settore demanio 

 
 
 
Ordinanza n. 84  DEL  05/07/2023 

 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE AREE DEMANIALI MARITTIME INTERESSATE DALLE 
MANIFESTAZIONI COLLEGATE ALLA FESTA DEL MARE 2023 E 98^ EDIZIONE DEL PALIO 
DEL GOLFO 
 
 
Il Sottoscritto Mario Sommariva 
 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MAR LIGURE ORIENTALE 
 
 

Nominato con Decreto n. 602 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 29 

dicembre 2020 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 Agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 Gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Orientale costituita dai Porti di La Spezia e 

Marina di Carrara. 

Visto: 

• che il Decreto n. 602 sottoscritto dal Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti in data 29 

dicembre 2020 attribuisce al Presidente, a decorrere dalla stessa data, i poteri e le 

attribuzioni indicati all’articolo 8, della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive 

modificazioni; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

• il Decreto n. 101 del 20/06/2022 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Ligure Orientale con cui il sottoscritto è stato delegato alla firma degli atti amministrativi 

rientranti nelle competenze specifiche del Presidente per il periodo dal 27/06/2022 al 

06/07/2022 compresi; 

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche 

ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli 

uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle 

operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle 

circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto 

a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi 

dell'articolo 24; 

• l’art. 6 c. 4 lett. e) della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, relativamente all’amministrazione in via esclusiva delle aree e dei beni del 

demanio marittimo ricompresi nella propria circoscrizione; 

• l’articolo 8, comma 3 lettera m) per il quale il Presidente amministra le aree e i beni del 

demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base delle 

disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni 

stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e nelle relative norme di 

attuazione;  

• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94 e s.m.i., per il quale il Presidente esercita 

ogni competenza che non sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema 

Portuale; 

• l’art. 59 comma 10 del Regolamento per l’esecuzione del C.D.N. secondo cui il capo del 

circondario per i porti e per le altre zone demaniali marittime e di mare territoriale della sua 

circoscrizione, in cui sia ritenuto necessario, regola con propria ordinanza pubblicata nell' 

albo dell'ufficio in generale, tutto quanto concerne la polizia e la sicurezza dei porti, nonché 

le varie attività che si esercitano nei porti e nelle altre zone comprese nella circoscrizione; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

• il D.M. 06.04.94 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione nel quale risulta che la 

circoscrizione territoriale di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 

Orientale – Porto di La Spezia, è compresa nella parte di golfo all’interno della congiungente 

da Punta Calandrello a levante, diga foranea e Punta Varignano a ponente; 

Considerato: 

• che a far data dal 01.01.1995, giusto verbale sottoscritto in data 30.12.1994, la locale Autorità 

Marittima ha consegnato all’Organizzazione Portuale della Spezia i beni e le aree demaniali 

marittimi compresi nella circoscrizione di cui innanzi ed essi sono stati accettati dall’allora 

Commissario nella funzione di Organo competente; 

• che con verbale di consegna di aree demaniali marittime, di opere portuali e degli antistanti 

specchi acquei, la Capitaneria di Porto della Spezia, a far data dal 1° luglio 2000, ha consegnato 

al Presidente dell’Autorità Portuale della Spezia le opere portuali e gli spazi acquei non 

ancora consegnati, diga foranea compresa e pertinenze ad essa annesse; 

• la nota del Comune della Spezia assunta al prot. 16432 in data 29.06.2023 in merito 

all’occupazione delle aree demaniali marittime e degli specchi acquei interessati della 

tradizionale Festa del Mare e dalla disfida del 98° Palio del Golfo; 

• il carattere pubblico della manifestazione; 

• l’ordinanza congiunta Capitaneria di Porto-AdSP n. 2/2022 relativa alla regolamentazione 

della sosta e viabilità nelle zone del Largo Fiorillo, Porta Rocca e piazzale ex Dogana; 

• l’ordinanza n. 4/2007 dell’A.p. con la quale sono state integrate le norme che regolano la 

circolazione dei pedoni ed autoveicoli in genere, compresa la sosta nelle aree della 

passeggiata Morin e molo Italia; 

• l’art. 2 dell’ordinanza anzidetta che prevede il divieto di transito e/o sosta dei veicoli a motore 

sul molo Italia e passeggiata Morin ad eccezione di quelli muniti di autorizzazione di accesso 

e/o sosta; 

• l’ordinanza 81/2013 dell’Autorità Portuale relativa all’accesso dei mezzi di servizio dei 

pescherecci alla banchina Revel; 

Visto: 

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

• l’art. 33 del Regolamento d’uso dei beni demaniali nei Porti di La Spezia e Marina di Carrara, 

in base al quale, per le occupazioni temporanee di durata massima di 30 giorni, si provvede 

mediante ordinanza senza formalità istruttoria; 

• il decreto n. 14/2023 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 

Orientale in base al quale, per le gare remiere, indipendentemente dall’area/specchio acqueo 

occupato, il canone da corrispondere per ogni ordinanza è di  278,00; 

 

ORDINA 

 
Art. 1 

Aree e specchi acquei riservati 

Le aree demaniali marittime e gli specchi acquei di seguito indicati sono temporaneamente 

riservati allo svolgimento delle manifestazioni collegate alla Festa del Mare 2023 e alla 98^ 

edizione del Palio del Golfo che si terrà domenica 6 agosto 2023 nello specchio acqueo antistante 

la passeggiata Morin. 

 
Specchio acqueo antistante la passeggiata Morin 

• dal 28.07.2023 al 08.08.2023, nello specchio acqueo antistante la passeggiata Morin, verrà 

posizionato il campo di gara, come da planimetria allegata B;  

• il giorno 06.08.2023 dalle ore 15:00 alle ore 20:00 c.a si svolgeranno le gare remiere del Palio 

del Golfo;   

• il giorno 06.08.2023 nello specchio acqueo compreso tra molo Italia, molo Garibaldi e porto 

Mirabello, verrà posizionato punto di sparo spettacolo pirotecnico che si terrà dalle ore 22:20 

alle 23:15 c.a e che verrà opportunamente regolamentato dalla Capitaneria di Porto con 

apposita ordinanza 

 

Banchina Costantino Morin: 

• dal giorno 06.07.2023 al giorno 12.08.2023 verranno posizionate sulla passeggiata Morin, 

come da planimetria all. A, le tribune per ospitare il pubblico, Autorità e Giudici di gara, 

nonché le strutture ed i mezzi utilizzati dalle emittenti televisive per le riprese della 

manifestazione;   

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

• sulla passeggiata verranno posizionate 13 aste portabandiera corrispondenti alle Borgate 

Marinare. 

 
Molo Italia: 

• dal giorno 06.07.2023 al giorno 12.08.2023 verranno posizionate sul molo Italia le tribune 

per ospitare il pubblico, Autorità e Giudici di gara, nonché le strutture ed i mezzi utilizzati 

dalle emittenti televisive per le riprese della manifestazione; 

• nello stesso periodo a radice del molo italia verrà posizionato un mega schermo; 

• di seguito al palco giuria verrà attrezzata una apposita area per ospitare gli atleti partecipanti 

al Palio; 

• a radice del molo verrà riservata area per i droni che effettueranno le riprese video;  

• sempre nella zona a radice del molo Italia verrà posizionato un maxi schermo; 

• il giorno 07.08.2021 sono temporaneamente sospesi i parcheggi antistanti il bar “Piccolo 

Faro”, per consentire lo stazionamento camion frigo per approvvigionamento bevande 

organizzatori; 

• i pennoni posti all’inizio del molo verranno temporaneamente rimossi; 

 
Banchina Revel: 

• nei giorni 5 e 6 agosto 2023 una zona della banchina Revel verrà utilizzata per il deposito 

delle imbarcazioni da palio, preparazione e messa in mare degli armi; 

• nello specchio acqueo antistante la banchina Revel verrà temporaneamente posizionato un 

pontile galleggiante per l’alaggio e varo delle imbarcazioni. 

 

Largo Fiorillo: 

• nei giorni 5 e 6 agosto 2023 nel Largo Fiorillo, nella zona opportunamente delimitata sotto i 

pini fino agli stalli riservati alla Capitaneria di Porto, è vietata la sosta, la fermata e l’accesso 

(ad eccezione dei mezzi del personale della Capitaneria di Porto per la sosta negli stalli 

riservati) al fine di consentire le operazioni di stazzatura imbarcazioni palio e 

posizionamento gazebo delle forze dell’ordine; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

 Edificio ex Dogana: 

• il giorno 06 agosto 2023 i bagni dell’edificio ex Dogana verranno utilizzati per il controllo 

antidoping degli atleti. 

• dal 25 luglio al 3 agosto 2023 il locale centrale a piano terra dell’edificio ex Dogana verrà 

utilizzato ai fini dello svolgimento delle attività previste all’interno della manifestazione Blue 

Festival   

 
Art. 2 

Spostamento piattaforma galleggiante passeggiata Morin 
 pontili galleggianti Assonautica, Moorning Cats S.r.l. e frangionde Mirabello 

 
La A.S.D. Assonautica e la Mooring Cats S.r.l. dovranno provvedere allo spostamento dei pontili 

galleggianti che occupano lo specchio acqueo interessato dalla posa del campo di gara del Palio 

del Golfo entro il 28.07.2023.  

La Cofin dovrà provvedere allo spostamento della piattaforma galleggiante di passeggiata Morin 

entro il 04.08.2023. 

Il riposizionamento dei pontili e della piattaforma galleggiante in pristino stato potrà avvenire 

dal 07.08.2023.  

In caso di necessità, per permettere il transito in sicurezza dei traghetti di servizio alla 

passeggiata Morin, dovrà essere spostato il pontile frangionde antistante i pontili galleggianti 

adiacenti il porto Mirabello. 

 
Art. 3 

Transito mezzi su passeggiata Morin e molo Italia 

Dal 06.07.2023 al giorno 12.08.2023 sul molo Italia e passeggiata Morin è consentito il transito 

dei mezzi necessari al trasporto delle attrezzature necessarie alla realizzazione della 

manifestazione ed al successivo smontaggio. 

Il transito dei mezzi dovrà avvenire a passo d’uomo con l’obbligo assoluto di dare precedenza ai 

pedoni ed è consentito a rischio e pericolo degli interessati che sono tenuti ad osservare ogni più 

idonea norma cautelare soprattutto in relazione al pericolo di caduta in mare. 

I mezzi dovranno essere muniti di pass rilasciato dagli organizzatori . 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

Art. 4 
Segnaletica 

Dovrà essere posta in opera segnaletica, transenne e quant’altro necessario ad indicare la 

regolamentazione delle aree, della viabilità e dei divieti. 

 

Art. 5 
Divieto di occupazione aree e specchi acquei riservati 

E’ fatto divieto ai non autorizzati di occupare anche temporaneamente le aree e gli specchi acquei 

riservati. In caso di occupazioni abusive delle aree riservate, si provvederà alla immediata 

rimozione d’ufficio a spese degli interessati, mediante trasferimento in altro luogo, salva 

applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Navigazione e dalla vigente normativa. 

 

Art. 6 
Occupazioni abusive 

In caso di occupazioni abusive delle aree riservate, si provvederà alla immediata rimozione 

d’ufficio a spese degli interessati, mediante trasferimento in altro luogo, salva applicazione delle 

sanzioni previste dal Codice della Navigazione e/o dalla vigente normativa. 

 

Art. 7 
Divieto di stazionamento pedonale 

Il giorno 6 agosto 2023, durante lo svolgimento delle gare remiere inerenti la 98^ edizione del 

Palio del Golfo, nonché durante lo spettacolo pirotecnico, è vietato lo stazionamento pedonale 

sui pontili dell’Assonautica nonchè sui pontili galleggianti lato campo di gara palio antistanti il 

Porto Mirabello.  

Il giorno 6 agosto 2023 durante lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico è vietato lo 

stazionamento pedonale sul ponte Revel, sui pontili galleggianti dei Diportisti Morin, nonché sui 

pontili galleggianti “Marine del Levante” in località Pagliari, compreso il molo principale e 

frangionde. 

 
Art. 8 

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

Strada A. Moro temporaneamente chiusa al traffico 

I giorni 4 – 5 – 6 agosto 2023 in occasione del Palio del Golfo/Festa del Mare,  indicativamente 

dalle ore 8:00 fino alle ore 24:00, in caso di saturazione del parcheggio antistante il porto 

turistico Mirabello, si dispone la chiusura al traffico della via “A. Moro” (di collegamento dal 

parcheggio stesso alla rotatoria di v.le Italia) con presidio di personale incaricato dal Porto 

Mirabello e posa in opera di transenne e idonei cartelli di indicazione “parcheggio completo”.  

Sono autorizzati al transito i mezzi diretti all’interno del porto turistico Mirabello oltre che i 

mezzi della Capitaneria di Porto, Forze dell’Ordine, Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 

Orientale e mezzi di soccorso. 

In caso di saturazione del parcheggio dovranno essere posti in opera  

 
Art. 9 

Deroghe 

E’ fatta salva la possibilità dell’Autorità di Sistema Portuale di accordare, per accertate necessità, 

permessi in deroga ai divieti e limitazioni di cui agli articoli precedenti, a speciali condizioni e 

cautele. 

 
Art. 10 

Prescrizioni aree e specchi acquei riservati alla manifestazione 

E’ fatto obbligo agli organizzatori/utilizzatori di mantenere l’area utilizzata in stato decoroso e 

di adottare ogni accorgimento al fine di tutelare la pubblica incolumità, nonchè di riconsegnare 

le aree utilizzate in pristino stato sgomberate e ripulite da eventuali rifiuti e/o materiali d'uso e 

lo smaltimento dei rifiuti dovrà essere effettuato ai sensi della normativa vigente.  

Dovranno essere adottate tutte le precauzioni necessarie per evitare eventuali inquinamenti;  

Eventuali danni subiti e/o causati a cose o persone saranno a carico degli 

organizzatori/utilizzatori che dovranno stipulare apposita polizza RCT a copertura di eventuali 

danni subiti e/o causati a terzi nell'ambito delle manifestazioni. 

Le strutture dovranno essere posizionate in sicurezza e dovranno essere adottate le dovute 

precauzioni per evitare pericoli a cose o persone che transitano nelle zone prospicienti; 

Il organizzatori/utilizzatori delle aree e specchi acquei dovranno provvedere alla pulizia 

ordinaria dell’area utilizzata; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

I lavori di installazione delle strutture dovranno essere eseguiti nel rispetto delle leggi e delle 

disposizioni in materia di igiene e sicurezza del lavoro evitando qualsiasi forma di inquinamento 

atmosferico, terrestre e degli specchi acquei. I lavori dovranno essere effettuati ponendo 

particolare cura ed attenzione agli aspetti ambientali che questi possono interessare. In 

particolare il cantiere dovrà essere approntato in modo da eliminare qualsiasi rischio di 

dispersione di materiali inquinanti che dovessero essere prodotti durante le lavorazioni. 

Dovrà essere realizzato un idoneo impianto di messa a terra delle strutture metalliche. 

Le strutture dovranno essere sottoposte a collaudo, ove previsto dalla vigente normativa, da 

parte di apposita Commissione; 

dovranno essere adottate tutte le precauzioni necessarie per evitare eventuali inquinamenti.  

L’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Orientale è esonerata da ogni responsabilità per 

eventuali danni a persone e/o cose che dovessero derivare dall’installazione delle strutture e/o 

dalla gestione dell’area affidata agli organizzatori che rispondono direttamente assumendosi 

ogni responsabilità in merito. 

L’inosservanza delle prescrizioni comporta l’automatica inefficacia della presente ordinanza. 

 
Art. 11 

Responsabilità 

Gli organizzatori/utilizzatori delle aree e specchi acquei saranno ritenuti responsabili per cui 

dovranno adottare, a propria cura e spese, tutti i provvedimenti necessari alla salvaguardia della 

pubblica e privata incolumità. 

Nessuna responsabilità, a qualunque titolo, per quanto previsto dalla presente ordinanza, potrà 

essere attribuita all’Autorità di Sistema Portuale; in particolare i diritti di terzi devono essere 

salvi, riservati e rispettati.  

La presente non esime il richiedente dall’obbligo di munirsi di ogni eventuale ulteriore 

provvedimento autorizzativo di competenza di organi, o enti cui la legge riconosca, a vario titolo, 

specifiche attribuzioni nei settori direttamente o indirettamente coinvolti nell’attività de quo. 

 
Art. 12 

Pagamenti 

copia informatica per consultazione



 
 
 

AdSP Sede Via del Molo, 1 | 19126 La Spezia | T + 39 0187 546320 | F + 39 0187 599664 
AdSP Ufficio Territoriale Viale C. Colombo, 6 | 54033 Marina di Carrara. MS | T + 39 0585 782501 | F + 39 0585782555 

www.adspmarligureorientale.it 
Partita IVA  01447450113  Codice Fiscale  91091240118 

L’ordinanza sarà esecutiva e il richiedente sarà autorizzato all’occupazione dell’area solo dopo 

che avrà effettuato il versamento di euro 278,00 (duecentosettantotto/00) utilizzando le 

modalità previste nel sito dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Orientale – pagamenti 

elettronici (link - https://www.adspmarligureorientale.it/pago-pa/) – pagamenti ordinanze 

(https://nrp.regione.liguria.it/portalecittadino/pub/coockie?3&ente=80&servizio=660) 

causale pagamento: pagamento ordinanza n…….. (in rosso i dati da compilare obbligatoriamente 

- )  

Nella pagina è presente “stampa avviso” per stampare l’avviso di pagamento ed effettuarlo 

presso banche, poste, ecc.    

Art. 13 
Sanzioni 

I trasgressori delle norme sopra indicate, salvo che il fatto non configuri un diverso e/o più grave 

reato e salve le maggiori responsabilità loro derivanti dall’illecito comportamento, saranno 

perseguiti ai sensi della vigente normativa. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza, i cui 

contravventori saranno puniti ai sensi di legge. 

 

Art. 14 
Disposizioni finali 

Si intendono temporaneamente abrogati i provvedimenti in contrasto con le disposizioni citate. 

Le planimetrie allegate sono parte integrante della presente ordinanza. 

 
 

 

 IL PRESIDENTE 
 

SOMMARIVA MARIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione

https://www.adspmarligureorientale.it/pago-pa/
https://nrp.regione.liguria.it/portalecittadino/pub/coockie?3&ente=80&servizio=660


copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

 All. B 

copia informatica per consultazione


